
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: AVVIO   DEL   PROCEDIMENTO   PER  L'AFFIDAMENTO  LAVORI PER L'INTERVENTO   DI   

MESSA   IN   SICUREZZA   DELLE   SCALE, SOSTITUZIONE  SERRAMENTI E RIPRISTINI DELLE 

FINITURE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BORGONOVO 

VAL TIDONE [C.I.G. 833244145; C.U.P. J49E20000360001]       
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4  del 30 maggio 2019 di attribuzione  al Responsabile del Settore 

III dei compiti e funzioni; 

 

RICHIAMATA la L. n. 160 del 27 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio  pluriennale per il triennio 2020-2022” ,che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati dal opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

DATO atto che la suddetta Legge all’art. 30 assegna il contributo ai Comuni con popolazione 

compresa tra i 5.001 e 10.000 abitanti un contributo pari a Euro 70.000,00 per lavori di 

riqualificazione e efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

 

VISTO il progetto esecutivo “MESSA IN SICUREZZA DELLE SCALE, SOSTITUZIONE SERRAMENTI E 

RIPRISTINI DELLE FINITURE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

BORGONOVO VAL TIDONE [C.I.G. 833244145; C.U.P. J49E20000360001]” approvato con D.G. 58  del 

13/07/2020 e costituito dai seguenti elaborati:  

o Relazione tecnica illustrativa 

o Computo metrico estimativo  

o Elaborato grafico di progetto 

o Documentazione fotografica 

o Capitolato speciale d’appalto  

o Cronoprogramma dei lavori  

o Piano della Sicurezza in Cantiere  

o Elenco prezzi unitari 

 

RILEVATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 settembre 2020;  

 

DATO atto che il quadro economico dell’intervento è così suddiviso:  

 
     

 

Deter.Sett.N 94 

in data 14.07.2020 

 

 

Deter.Gen.N.307 

in data 14.07.2020 



 

 

N 
 

VOCE  IMPORTO  IVA 22% 
 

TOTALE 

 
1 
 

 
LAVORI A CORPO  

 
€ 42.000,00 

 
€  9.240,00 

 
€   51.240,00 

 
2 
 

 
ONERI DELLA SICUREZZA  

 
€ 1.500,00 

 
€      330,00 

 
€     1.830,00 

 
 
 

 
Totale a base d’asta  

 
€ 43.500,00 

 
€   9.570,00 

 
€   53.070,00 

 
3 
 

 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ 

ESECUTIVA  COMPRESO DEPOSITO 
STRUTTURALE  

 
€ 4.250,00 

 
€   1.142,40 

 
€    5 .392,40 

 
4 
 

 
NOMINA COORDINATORE SICUREZZA 

PROGETTAZIONE E ESECUZIONE  
 

 
€ 1.600,00 

 
€       352,00 

 
€  1. 952,00 

 
5 
 

 
COLLAUDO STRUTTURALE  

 
€  1.000,00 

 
€     220,00 

 
€  1 .220,00 

 
5 
 

 
PERCENTUALE INCENTIVO 

PROGETTAZIONE INTERNA 2 %  (su 1) 
 

 
€     840,00 

  
€   840,00 

 
6 
 

 
IMPREVISTI  

 
€   7.525,60 

  
 €   7.525,60 

 
7 
 

 
TOTALE GENERALE  

   
€  70.000,00 

 

ATTESO che occorre avviare il procedimento di contrattazione per l’affidamento e l’esecuzione 

delle opere;  

 

PRECISATO che il sottoscritto assume la funzione di “Responsabile del Procedimento” per 

l’appalto in questione in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Borgonovo 

Val Tidone; 

 

VISTI:  
- l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36 comma 2 primo periodo il quale dispone che per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 

servizi, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti;  
- l’art. 36 comma 6 il quale dispone che per lo svolgimento delle procedure di selezione di affidamento 

le stazioni appaltanti possono procedere attraverso acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, nello specifico il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal 

Ministero dell’economia;  
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, testo vigente, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

CONSIDERATO che spetta a questo Servizio provvedere all’espletamento delle procedure di 

contrattazione e rilevato che l’importo da porre a contratto è superiore a 40.000,00 €; 

 

CONSIDERATA la valenza storico - architettonica dell’immobile scolastico, altresì soggetto a tutela a 

norma delle disposizioni in materia di beni culturali, in cui verranno effettuati gli interventi;  

 

RITENUTO  

- di invitare alla presentazione di un’offerta, tra gli operatori economici presenti su MEPA, unicamente 

3 (tre) Ditte aventi qualificazione SOA di OG2 - restauro e manutenzione dei beni immobili 

sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali ed in 

particolare le Ditte:  

o EDILTUNA sas di Arch. Carlo Maserati con sede in Loc. La Negra, 2, Fraz. Tuna, 

29010 GAZZOLA (PC);  

o IMPRESA FRATELLI BERGONZI snc con sede in Loc. Ponte Recesio, 16 - 29021 

Bettola (PC);  

o F.D.F. DI FORNASARI SANTE E LUIGI srl con sede in Via A. Mascaretti 13 - 

29010 Pianello Val Tidone (PC).  
 

ATTESO che il ricorso alla suddetta procedura di affidamento legittimato dal punto di vista giuridico, 

in quanto rispondente ai presupposti normativi e dal punto di vista gestionale, la scelta più confacente 

per l’Ente, in quanto garanzia di efficienza;  
 

D E T E R M I N A: 
 

1. di indire l’apertura della procedura di affidamento mediante ME.P.A. secondo gli allegati 

bozza di lettera invito e dichiarazione sostitutiva unica di possesso dei requisiti per 

l’intervento di messa in sicurezza delle scale, sostituzione serramenti e ripristini delle 

finiture presso la scuola primaria e secondaria di primo grado di Borgonovo Val Tidone 

[C.I.G. 833244145; C.U.P. J49E20000360001] così come da progetto esecutivo approvato 

con D.G. n 58 del 13/07/2020;  

 

2. di invitare a presentare la propria offerta le Ditte di seguito elencate:  

• EDILTUNA sas di Arch. Carlo Maserati con sede in Loc. La Negra, 2, Fraz. Tuna, 

29010 GAZZOLA (PC);  

• IMPRESA FRATELLI BERGONZI snc con sede in Loc. Ponte Recesio, 16 - 29021 

Bettola (PC);  

• F.D.F. DI FORNASARI SANTE E LUIGI srl con sede in Via A. Mascaretti 13 - 

29010 Pianello Val Tidone (PC).  

 

3. di dare atto che il criterio con il quale verrà selezionato l’operatore economico a cui affidare 

l’esecuzione dell’intervento è il minor prezzo ai sensi degli artt. 95 - 97 del Dlgs 50/2016 

smi;  

 

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale in qualità di responsabile del presente provvedimento; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente , nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs 

33/2013;  

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



 

 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

parte del responsabile del servizio. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 
 

 


		2020-07-14T07:21:24+0200
	I approve this document




